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Gminny rajd rowerowy
z firmą Alas Utex

Krzyżanowice » Ponad 250 cyklistów wzięło udział w rajdzie zorganizowanym przez gminę Krzyżanowice i firmę Alas Utex w sobotę 12 sierp-
nia. To od kilku lat największa impreza rekreacyjna tego typu, w której z każdym rokiem bierze udział coraz więcej uczestników – z gminy 
Krzyżanowice, powiatu raciborskiego, wodzisławskiego, rybnickiego, a także z Czech. w rajdzie uczestniczyły całe rodziny, tak więc wiek cykli-
stów był bardzo zróżnicowany. Najmłodsi jechali w przyczepkach lub w siodełkach na rowerach z rodzicami.

Czytaj na stronie 7



Sierpień 2017 » Krzyżanowickie Gminne Wieści2 » Ogłoszenia i komunikaty »



« Wydarzenia i aktualności « 3Sierpień 2017 » Krzyżanowickie Gminne Wieści

Strażacki obóz młodzieżowy w Austrii 

Nasi strażacy na zawodach sikawek konnych

WILKOWICE KOŁO 
BIELSKA-BIAŁEJ 

29 lipca br. w Wilkowicach 
odbyły się V Otwarte Zawody Si-
kawek Konnych o Puchar Wójta 
Gminy Wilkowice. Wilkowice to 
miejscowość w Beskidach, nie-
opodal Bielska-Białej. To z tej 
miejscowości co roku na zawody 
sikawek do Bieńkowic przyjeż-
dża drużyna strażaków, w cha-
rakterystycznych pomarańczo-
wych uniformach. 

Na zawodach w  Wilkowi-
cach gminę Krzyżanowice re-
prezentowały drużyny straża-
ków z OSP Krzyżanowice i OSP 
Bieńkowice. Nasi strażacy za-
prezentowali się na medal!

Z drużyn seniorów najlep-
szy czas uzyskała OSP Krzy-
żanowice (36 sekund), drugie 
miejsce zajęła OSP Bieńkowi-
ce, a w konkurencji na najdłuż-

szy strumień wody bieńkowic-
cy strażacy uzyskali odległość 
30 metrów, zajmując pierwsze 
miejsce. z drużyn kobiecych naj-
lepszy czas uzyskała OSP Krzy-
żanowice (29 sekund), a najdłuż-
szą odległość strumienia wody 
OSP Polska Cerekiew (21, 60 
metrów). z młodzieży najlepiej 
wypadła OSP Krzyżanowice (37 
sekund), a najdłuższą odległość 
uzyskała OSP Wieruszów (19,30 
metrów). 

POKRZYWNICA 
W WOJEWÓDZTWIE 
OPOLSKIM 

Prawie sto startów odbyło 
się 6 sierpnia na boisku w Po-
krzywnicy w gminie Polska Ce-
rekiew w trakcie VII regional-
nych zawodów zabytkowych 
sikawek konnych. Uczestnicy 
startowali w grupach dziecię-

cych i młodzieżowych. Najmłod-
szy zawodnik miał 3 lata, naj-
starsi byli 18-latkowie.

Gminę Krzyżanowice repre-
zentowały drużyny młodych 
strażaków z OSP Krzyżanowice, 
OSP Tworków i OSP Bieńkowice. 

Świetnie spisała się druży-
na dziecięca z OSP Krzyżano-
wice uzyskując najlepszy czas 
zawodów 44,73 s. Sędziowie po-
stanowili przyznać wszystkim 

drużynom dziecięcym pierwsze 
miejsca i medale za ich profesjo-
nalne przygotowanie, determi-
nację i chęć do uczestniczenia 
w rywalizacji.

W kategorii drużyn dziew-
częcych drugie miejsce zajęła 
OSP Krzyżanowice z czasem 
83,08 s. Pozostałe drużyny mło-
dzieżowe reprezentujące gmi-
nę Krzyżanowice zajęły miejsca 
w pierwszej dziesiątce. 

Strażacy dziękują wszystkim 
opiekunom za przygotowanie 
drużyn do zawodów, a dzieciom 
i młodzieży za chęć uczestnicze-
nia w zawodach i ćwiczeniach. 
Dziękujemy także wójtowi za 
udostępnienie gminnego busa 
i rodzicom za dowiezieni dzieci 
na zawody. Warto w tym miej-
scu wspomnieć o nowych ko-
łach w krzyżanowickiej zabyt-
kowej sikawce, które ufundo-

wała rodzina z Krzyżanowic – 
dziękujemy. 

Imprezy taka jak te są dosko-
nałą okazją do zobaczenia pra-
cy sikawek konnych zupełnie 
jak przed wieloma laty zanim 
na wyposażeniu jednostek OSP 
pojawiły się motopompy. Takie 
zawody to okazja by u każdej 
druhny i druha zaszczepić stra-
żackiego ducha.

Info: OSP Krzyżanowice

W dniach od 2 do 6 sierpnia 
2017 r. na zaproszenie komen-
danta straży pożarnej w As-
chach – pana Franza Paschin-
gera, 16-osobowa grupa mło-
dzieży, przedstawicieli młodzie-
żowych drużyn pożarniczych 
z jednostek OSP gminy Krzy-
żanowice, uczestniczyła w obo-
zie strażackim w Gallsbach/
Dachberg w Austrii. Młodzież 
z gminy Krzyżanowice uczest-
niczyła w obozie po raz drugi. 

Międzynarodowy obóz stra-
żacki powiatu Eferding zorgani-
zowany został po raz 40. Wzięło 
w nim udział 215 młodych przed-
stawicieli z różnych z drużyn 
pożarniczych. 

W czwartek wieczorem po 
ceremonii otwarcia, na której 
był obecny również wójt gminy 
Krzyżanowice Grzegorz Utrac-
ki oraz zastępca wójta Grzegorz 
Swoboda, młodzież wyruszyła 

na nocny marsz na orientację 
w terenie.

W piątek i sobotę odbywała 
się sportowa olimpiada. Oprócz 
zawodów typowo pożarniczych 
młodzież rywalizowała w róż-
nych zabawnych konkurencjach 
np. bieg kelnera (ze szklankami 
na tacy) rzut piłeczką do kalo-
sza, czy drużynowy wyścig na 
nartach po trawie. 

Ekipa reprezentująca gmi-
nę Krzyżanowice w tym roku 
zdobyła 6 pucharów w różnych 
kategoriach.

Jednostka Straży Pożarnej 
w Aschach zorganizowała do-
datkowo naszej młodzieży rejs 
łodzią strażacką po Dunaju oraz 
zwiedzanie siedziby miejscowej 
straży pożarnej.

Pobyt na obozie przebiegał 
w miłej sportowej atmosferze, 
a uczestnikom dostarczył nie-
zapomnianych wrażeń i emocji. 

Opiekunami drużyny młodzie-
żowej byli Walter Bożek – Pre-
zes Zarządu Gminnego ZOSP 
RP w  Krzyżanowicach oraz 
druh Andrzej Miketa – członek 
OSP Roszków.

W czasie, gdy młodzież 
przebywała na obozie strażac-
kim, wójt gminy wraz z zastęp-
cą zwiedzili kilka okolicznych 
firm oraz spotkali się z lokalny-
mi przedsiębiorcami i radnymi. 
Obie gminy Aschach i Krzyża-
nowice, które w maju br. podpi-
sały wstępną umowę partner-
ską, zamierzają podjąć współ-
pracę gospodarczą i rolniczą. 
Aschach utrzymuje się głównie 
z turystyki, ale w okolicy dzia-
ła bardzo wiele dużych, małych 
i średnich przedsiębiorstw. Pod-
jęcie współpracy na pewno przy-
niesie obustronne korzyści. 

(tb)
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INWESTYCJE

Zachęcamy uczniów do 
składania wniosków 
o stypendium szkolne

O pomoc materialną o cha-
rakterze socjalnym mogą ubie-
gać się uczniowie, którzy speł-
niają warunki:
• miesięczna wysokość do-

chodu na osobę w rodzinie 
ucznia nie przekracza kwo-
ty 514 zł, (art. 8 ust. 1 pkt 2 
ustawy z dnia 12. 03. 2004 r. 
o pomocy społecznej Dz. U. 
z 2016 roku poz. 930 z póź-
niejszymi zmianami) 

• są uczniami szkół publicz-
nych i  niepublicznych 
o uprawnieniach szkół pu-
blicznych dla młodzieży i dla 
dorosłych oraz słuchacza-
mi publicznych kolegiów na-
uczycielskich, nauczyciel-
skich kolegiów języków ob-
cych i kolegiów pracowników 
służb społecznych (do czasu 
ukończenia kształcenia, nie 
dłużej jednak niż do ukoń-
czenia 24 roku życia), 

• są wychowankami publicz-
nych i niepublicznych ośrod-
ków umożliwiających dzie-
ciom i młodzieży upośledzo-
nym umysłowo, w tym także 
w stopniu głębokim, udział 
w zajęciach rewalidacyjno-
-wychowawczych, do czasu 
ukończenia realizacji obo-
wiązku nauki, 

• są uczniami szkół niepu-
blicznych nie posiadających 
uprawnień szkół publicznych 
dla młodzieży i dla dorosłych 
(do czasu ukończenia reali-
zacji obowiązku nauki), 

• są słuchaczami niepublicz-
nych kolegiów nauczyciel-
skich i nauczycielskich ko-
legiów języków obcych (do 
czasu ukończenia kształce-

nia, nie dłużej jednak niż do 
ukończenia 24 roku życia), 

• mają miejsce zamieszkania 
na terenie gminy Krzyżano-
wice. 

• Decyzja o przyznanie sty-
pendium szkolnego wydawa-
na będzie na podstawie wnio-
sku odpowiednio do sytuacji 
materialnej ucznia. Wniosek 
składają rodzice (opiekuno-
wie) ucznia, uczniowie pełno-
letni składają go sami.

Stypendium szkolne może 
otrzymać uczeń znajdujący się 
w trudnej sytuacji materialnej, 
wynikającej z niskich dochodów 
na osobę w rodzinie, w szcze-
gólności, gdy w rodzinie tej wy-
stępuje: bezrobocie, niepełno-
sprawność, ciężka lub długo-
trwała choroba, wielodzietność, 
brak umiejętności wypełniania 
funkcji opiekuńczo-wychowaw-
czych, alkoholizm lub narkoma-
nia, a także, gdy rodzina jest nie-
pełna lub wystąpiło zdarzenie 
losowe. Refundacja następuje 
na podstawie imiennych do-
wodów zakupu (faktury, umo-
wy kupna-sprzedaży, zaświad-
czenia ze szkół o poniesieniu 
wydatków związanych z pobie-
raniem nauki). Rachunki powin-
ny być wystawione imiennie na 
ucznia lub na rodzica/opiekuna 
wymienionego w decyzji. Wnio-
ski stypendialne dla uczniów za-
mieszkałych na terenie gminy 
Krzyżanowice wydawane są: 
w Ośrodku Pomocy Społecznej 
Krzyżanowice z/s w Tworkowie, 
47-451 Tworków, ul. Zamkowa 
50. lub Urzędzie Gminy Krzy-
żanowice 47-450 Krzyżanowice 
ul. Główna 5.

Wypełnione wnioski wraz 
z  załącznikami należy skła-

dać w Urzędzie Gminy Krzy-
żanowice 47-450 Krzyżanowice 
ul. Główna 5 w terminie:
• do 15 września 2017 roku, 
• do 15 października 2017 roku 

w przypadku słuchaczy kole-
giów, o których mowa w art. 
90b ust. 3 pkt 1 ustawy o sys-
temie oświaty. 

Dodatkowe informacje: 
w  OPS Krzyżanowice pod 
numerem tel: (32) 419 63 00, 
e-mail: ops@krzyzanowice.pl

INFORMACJA dotycząca 
zasiłku szkolnego

Uczniowi znajdującemu się 
w przejściowo trudnej sytuacji 
materialnej z powodu zdarzenia 
losowego może być przyznany 
zasiłek szkolny. Zasiłek szkol-
ny może być przyznany w for-
mie świadczenia pieniężnego 
na pokrycie wydatków związa-
nych z procesem edukacyjnym 
lub w formie pomocy rzeczowej 
o charakterze edukacyjnym, raz 
lub kilka razy w roku, niezależ-
nie od otrzymywanego stypen-
dium szkolnego. Wysokość za-
siłku szkolnego nie może prze-
kroczyć jednorazowo kwoty sta-
nowiącej pięciokrotność kwoty, 
o której mowa w art. 6 ust. 2 
pkt 2 ustawy z dnia 28 listopa-
da 2003 r.( Dz.U. z 2016 poz. 1518 
z późń. zm.) o świadczeniach 
rodzinnych. o zasiłek szkolny 
można ubiegać się w terminie 
nie dłuższym niż dwa miesiące 
od wystąpienia zdarzenia uza-
sadniającego przyznanie tego 
zasiłku. Wniosek składa się na 
formularzu i w miejscu jak dla 
stypendium szkolnego.

Info: OPS Krzyżanowice z/s 
w Tworkowie 

Stypendia szkolne 2017/2018

Zakończyły się roboty zwią-
zane z przebudową ulicy Aka-
cjowej w Krzyżanowicach. Wy-
konawcą była firma EKOLAND 
z Zabełkowa. Wartość zadania 
wg kosztorysu ofertowego to 
182.292,24 zł.

W ramach zadania wyko-
nano nową podbudowę i  na-
wierzchnię asfaltową, a także 
przebudowano zjazdy. Pobocza 
oraz tzw sięgacz o długości 20 m 

zostały utwardzone tłuczniem, 
zostały też zabudowane krawęż-
niki. W ramach prac wykona-
no fragment chodnika o długo-
ści 52 m o nawierzchni z kostki 
betonowej oraz mijankę o dłu-
gościu 15 m i szerokości 1,5 m.

Akacjowa
Gmina otrzymała unijne 

dofinansowanie na wymianę 
dachu na budynku komunal-
nym w Roszkowie. W ramach 
projektu zrealizowane zostały 
prace na budynku komunalnym 
w Roszkowie przy ul. Kolejo-
wej 4, w którym mieści się Od-
dział Zamiejscowy Przedszko-
la w Krzyżanowicach – Przed-
szkole w Roszkowie oraz lokale 

mieszkaniowe. Przewidziane 
w projekcie prace zakładały de-
montaż starego pokrycia dacho-
wego zawierającego szkodliwy 

Jest już nowy dach

azbest, jego utylizację, a następ-
nie odtworzenie dachu z uży-
ciem blachodachówki. Dodat-
kowo, zostały wykonane prace 
odtworzeniowe oraz zabezpie-
czające dach, polegające na im-
pregnacji grzybobójczej drew-
nianej konstrukcji, wymianie 
rynien oraz remoncie kominów.
• Wydatki projektu ogółem: 

41.471,17 zł. 
• Kwota dofinansowania: 

25.972,16 zł.
• Projekt: „Demontaż i bez-

pieczne składowanie wyro-
bów zawierających azbest 

– wymiana pokrycia dacho-
wego na budynku komunal-
nym w Roszkowie”, współfi-
nansowany jest ze środków 
Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego 
w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego 
Województwa Śląskiego 
na lata 2014-2020, Oś Prio-
rytetowa V. Ochrona środo-
wiska i efektywne wykorzy-
stanie zasobów dla działania: 
5.2. Gospodarka odpadami. 

(MF)

W Zabełkowie przy ul. Ra-
ciborskiej powstanie kolejne 
w  naszej gminie boisko wie-
lofunkcyjne. Podobne boiska 
funkcjonują już przy szkołach 
w Bieńkowicach, Chałupkach 
i Krzyżanowicach oraz Orlik 
przy szkole w Tworkowie. Pla-
nowana realizacja inwestycji to 
koniec bieżącego roku. 

Obiekt sportowy składać się 
będzie z: boiska do piłki ręcznej, 
koszykowej i siatkowej. 

Inwestycja obejmuje rów-
nież instalację oświetlenia ze-
wnętrznego boiska, sterowaną 
za pomocą wrzutomatu; wyko-
nanie ogrodzenia – piłkochwy-
tów boiska wraz z bramami 
i furtkami; wyposażenie boisk 
do koszykówki, siatkówki i pił-
ki ręcznej. Jako uzupełnienie 
zostaną wykonane odcinki po-
wierzchni utwardzonych o na-
wierzchni z kostki brukowej be-

tonowej, nastąpi też częściowa 
wymiana nawierzchni istnie-
jącej.

• Projekt pn. „Budowa ogól-
nodostępnego boiska wie-
lofunkcyjnego w ramach 
poprawy jakości przestrze-
ni publicznej integrującej 
społeczność lokalną w Za-
bełkowie” otrzymał dofinan-
sowanie z Programu Roz-

woju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014-2020 w ramach 
poddziałania 19.2 „Wsparcie 
na wdrażanie operacji w ra-
mach strategii rozwoju lo-
kalnego kierowanego przez 
społeczność”.

• Kwota dofinansowania: 
330.820,00 zł (63,63% kosz-
tów kwalifikowanych)

• Całkowity koszt inwestycji: 
519.912,94 zł.

W Zabełkowie powstanie boisko wielofunkcyjne

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”

Zakończyły się prace zwią-
zane z budową budynku miesz-
kalno – usługowego przy PKP 
w Krzyżanowicach. w ramach 
zadania powstał obiekt miesz-
czący poczekalnię dla podróżu-
jących koleją oraz dwa lokale 
mieszkalne i  pomieszczenia 
biurowe. 

Budynek powstał w syste-
mie „zaprojektuj i zbuduj”. Jest 
to rozwiązanie polegające na 
realizacji kontraktu przez wyko-
nawcę łącznie z dokumentacją 
projektową. w wyniku postępo-
wania przetargowego wyłania-
ny jest generalny wykonawca 
zadania, który sporządza pro-
jekt budowlany, uzyskuje po-
zwolenie na budowę, a później 

realizuje roboty według przygo-
towanej dokumentacji.

Wykonawcą była firma PRO-
GRESS z Połomi. Wartość wyko-
nanych robót, zgodnie z umową, 
to 552.270,00 zł. 

Gotowa jest również droga 
dojazdowa do budynku PKP 
w Krzyżanowicach. Jej przebu-
dowę wykonała firma KOLOS 
z Tworkowa. Zakres robót objął: 
wykonanie nawierzchni z beto-
nowej kostki brukowej z podbu-
dową oraz nawierzchni tłucznio-
wej; montaż korytek odwadnia-
jących; zabudowa krawężników; 
demontaż starego oraz wykona-
nie nowego ogrodzenia; ułożenie 
nawierzchni z grysu kamienne-
go; nasadzenie krzewów. War-
tość robót to 78.596,99 zł. 

(MG)

Zaprojektuj i wybuduj
budynek przy PKP w Krzyżanowicach gotowy
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INWESTYCJE 2-6 sierpnia 
Na zaproszenie komendanta straży 
pożarnej w Aschach Franza Paschin-
gera, 16-osobowa grupa młodzieży, 
przedstawicieli młodzieżowych drużyn 
pożarniczych z jednostek OSP gminy 
Krzyżanowice, uczestniczyła w obozie 
strażackim w Austrii. Opiekunami dru-
żyny młodzieżowej byli Walter Bożek 
– Prezes Zarządu Gminnego ZOSP RP 
w Krzyżanowicach oraz druh Andrzej 
Miketa – członek OSP Roszków.

W tym samym czasie w gminie As-
chach przebywali wójt gminy Grzegorz 
Utracki i zastępca wójta Grzegorz Swo-
boda. Podczas wizyty w Austrii zwiedzili 
kilka okolicznych firm oraz spotkali się 
z lokalnymi przedsiębiorcami i radnymi. 

5 sierpnia
Odbył się odpust w Piszczu. Na za-
proszenie władz partnerskiej gmi-
ny w uroczystościach odpustowych 
uczestniczyła skarbnik gminy Krzy-
żanowice Danuta Biczysko. 

6 sierpnia 
Swoje 90. urodziny świętował Pan 
Henryk Palowski z Rudyszwałdu. z tej 
okazji dostojnego jubilata odwiedził 
wójt gminy Grzegorz Utracki. Wręcza-
jąc bukiet kwiatów złożył najserdecz-
niejsze życzenia w imieniu własnym 
i lokalnej społeczności.

11 sierpnia 
W Urzędzie Gminy odbyło się spotkanie 
robocze w sprawie dożynek wojewódz-
ko-powiatowo-gminnych w Tworkowie. 

12 sierpnia
Ponad 250 cyklistów wzięło udział 
w rajdzie zorganizowanym przez gmi-
nę Krzyżanowice i firmę Alas Utex. 
35-kilometrowa trasa prowadziła 
przez Rudyszwałd, Zabełków, Gra-
niczne Meandry Odry, Chałupki, Bo-
gumin, Wierznowice, Gorzyczki, Ol-
zę nad staw rekreacyjny firmy Alas, 
gdzie na wszystkich czekała gorąca 
grochówka i zimne napoje. 

Pan Emil Ciuberek, mieszkaniec Ru-
dyszwałdu, obchodził 93. urodziny. 
z tej okazji dostojnego jubilata od-
wiedził wójt gminy Grzegorz Utracki, 
wręczając bukiet kwiatów i składając 
najserdeczniejsze życzenia w imie-
niu własnym i mieszkańców gminy.

14 sierpnia 
Wójt gminy Grzegorz Utracki spotkał 
się w kurii opolskiej z biskupem An-
drzejem Czają. 

17 sierpnia
W Piszczu odbył się doroczny turniej 
minigolfa partnerskich gmin Piszcz, 
Hać, Szylerzowice i Krzyżanowice. 
Reprezentacja gminy Krzyżanowie 
zajęła 2. miejsce. 

18-21 sierpnia
Na zaproszenie władz gminy Beltiug, 
w tej rumuńskiej miejscowości prze-
bywała delegacja gminy Krzyżano-
wice. Delegacji towarzyszył zespół 
taneczny Tworkauer Eiche i mażo-
retki zespołu Uśmiech. (relacja w na-
stępnym numerze Gminnych Wieści)

19 sierpnia 
Zastępca wójta gminy Grzegorz Swo-
boda uczestniczył w dożynkach gmi-
ny Godów, które w tym roku zorgani-
zowało sołectwo Łaziska. 

20 sierpnia
W gminie Krzyżanowice rozpoczęły 
się pierwsze w tym roku święta do-
żynkowe. Wójt gminy Grzegorz Utrac-
ki uczestniczył w dożynkach para-
fialno-sołeckich w Bolesławiu, nato-
miast zastępca wójta gminy Grzegorz 
Swoboda uczestniczył w dożynkach 
parafialno-sołeckich w Roszkowie. 

21 sierpnia
Po raz kolejny wójt Grzegorz Utracki 
spotkał się w Urzędzie Gminy z przed-
stawicielkami kół gospodyń wiejskich 
i sołtysami. Omawiano sprawy organi-
zacyjne dożynek wojewódzko-powia-
towo-gminnych w Tworkowie.

KRÓTKO

Placówka Remont Kwota zadania

Przedszkole w Krzyżanowicach Naprawa podłogi oraz malowanie jadalni 26.835,14 zł

Przedszkole w Krzyżanowicach 
– Odz. w Roszkowie

Wymiana wykładziny w sali zabaw 9.132,82 zł

Przedszkole w Krzyżanowicach Remont sali zabaw 12.700,00 zł

Przedszkole w Tworkowie Remont pomieszczeń dla nowego oddziału 
oraz adaptacja pomieszczenia logopedy, 
rehabilitacji i szatni 

35.198,64 zł

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: 
Europa inwestująca w obszary wiejskie”

Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 
– Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Pod koniec lipca zakończyły 
się roboty związane z przebudo-
wą ulicy Pomnikowej w Bień-
kowicach, a na ukończeniu są 
prace związane z przebudową 
ul. Szkolnej. Wykonawcą jest Za-

kład Usług Budowlanych MAR-
BUD z Rybnika.

Zadanie „Przebudowa dróg: 
612011S (ul. Szkolnej) oraz 
612008S (ul. Pomnikowej) w Bień-
kowicach” objęte jest dofinanso-

waniem z „Programu rozwoju 
gminnej i powiatowej infrastruk-
tury drogowej na lata 2016-2019”. 
Kwota przyznanego dofinanso-
wania stanowi 50% kosztów kwa-
lifikowanych inwestycji.

W ramach zadania zosta-
ną przebudowane jezdnie na 
obu ulicach o łącznej długości 
1308 m – zostanie wykonana 
nowa podbudowa i nowa na-
wierzchnia asfaltowa. Wzdłuż 
ulicy Szkolnej powstaje dwu-
kierunkowa ścieżka rowerowa, 
częściowo zostaną przebudo-
wane chodniki.

W ramach przebudowy wy-
konano przejście dla pieszych 
z wyspą azylu na ul. Pomniko-
wej wraz z fragmentem chod-

Przebudowa Pomnikowej i Szkolnej w Bieńkowicach

ki ściekowe oraz wyremontowa-
no studnie rewizyjne. 

Nawierzchnie chodników 
oraz zjazdów wykonano z be-
tonowej kostki brukowej. Isto-
tą inwestycji była przebudo-
wa jezdni, poprzez wykonanie 
kompletnej podbudowy na głę-
bokość 55 cm, z wykonaniem 
nawierzchni z betonu asfalto-
wego. Uaktualniono organizację 
ruchu poprzez montaż nowego 
oznakowania pionowego oraz 
poziomego (malowania linii roz-
dzielającej pasy ruchu, przejść 
dla pieszych, miejsc wyłączeń 
z ruchu). 

(MG)

Zakończyły się prace zwią-
zane z termomodernizacją bu-
dynku OSP w Krzyżanowicach. 
w ramach zadania wykonano m. 
in.: docieplenie ścian, wymianę 
źródła ciepła z kotła węglowego 
na kocioł gazowy wraz z remon-
tem kotłowni. Wykonawcą w za-
kresie termomodernizacji jest 
BUDMED z Raciborza, nato-
miast w zakresie rozbudowy in-
stalacji gazowej Zakład instala-
cji c.o., wodno-kanalizacyjnych 

i gazowych z Wojnowic. 
Wartość zadania wg kosztory-

sów ofertowych to 159.401,67 zł. 
Wniosek o dofinansowanie ter-
momodernizacji budynku OSP 
w Krzyżanowicach wraz z roz-
budową instalacji gazowej został 
złożony do WFOŚiGW w Katowi-
cach. Gmina zwróciła się o do-
tację w wysokości 77.016 zł i po-
życzkę w wysokości 61.612 zł. 
Obecnie czeka na ocenę. 

(MG)

Budynek OSP w Krzyżanowicach 
po termomodernizacji

Zakończyła się przebudowa 
ulicy Zamkowej w Tworkowie. 
Wykonawcą była Firma Budow-
lana D-ART Damiana Ogrodow-
skiego z Jankowic. Wartość ro-
bót : 815.880,40 zł (w tym kosz-
ty kwalifikowane: 689.544,54 zł). 

Zakres wykonanych prac ob-
jął: wykonanie nowej podbudo-
wy i nawierzchni asfaltowej na 
całej długości drogi; wykonanie 
spowalniacza z kostki brukowej 
czerwonej na długości parkingu 
przy szkole; przebudowę chod-
nika z zabudowaniem nowych 

krawężników obrzeży i kostki 
brukowej; zabudowanie nowych 
kratek ściekowych i regulacja 
studni ściekowych.

Zadanie zostało realizowane 
w ramach projektu pn. „Przebu-
dowa ul. Zamkowej i Parkowej 
w Tworkowie” współfinansowa-
nego ze środków Unii Europej-
skiej w ramach działania „Pod-
stawowe usługi i odnowa wsi na 
obszarach wiejskich, dla pod-
działania „Wsparcie inwestycji 
związanych z tworzeniem, ulep-
szaniem lub rozbudową wszyst-

kich rodzajów małej infrastruk-
tury, w tym inwestycji w energię 
odnawialną i w oszczędzanie 
energii” objętego PROW na la-
ta 2014-2020, dla operacji „Bu-
dowa lub modernizacja dróg lo-
kalnych”. 

Kwota przyznanego dofinan-
sowania stanowi 63,63% kosz-
tów kwalifikowanych zadania.

Cel operacji: likwidacja 
utrudnień komunikacyjnych 
oraz skrócenie czasu przejaz-
du do obiektów użyteczności 
publicznej znajdujących się 
w miejscowości Tworków, co 
wpłynęło na poprawę warunków 
życia mieszkańców i dostępno-
ści do usług zaspokajających 
zbiorowe potrzeby ludności za-
mieszkującej tereny wiejskie. 
w ramach inwestycji nastąpiła 
zmiana nawierzchni drogi z płyt 
betonowych na asfaltową oraz 
płyt betonowych na kostkę bru-
kową, jak również poprawiły się 
parametry techniczne. 

(ML)

Przebudowa ul. Zamkowej w Tworkowie

Czas wakacji, wolny od nauki 
i zajęć edukacyjnych, placówki 
oświatowe gminy Krzyżanowi-
ce wykorzystały na przeprowa-
dzenie prac remontowych, któ-
re wpłyną na poprawę zarówno 
wizerunku placówki, jak i kom-
fortu nauczania dzieci. 

W szkołach prace polega-
ły na remontach, naprawach 
i  usuwaniu awarii. w  ZSO 
w  Tworkowie usunięto prze-
ciek dachu a w Krzyżanowicach 
usunięto przecieki dachu oraz 
naprawiono rynny oraz napra-
wiono płytki w pomieszczeniu 

szatni oraz łazience. Łącznie 
remonty i naprawy w szkołach 
kosztowały 5.338,16 zł. 

Większe remonty przepro-
wadzono w przedszkolach – na 
łączną kwotę 83.866,60 zł.

Info: GZOKSiT
Magdalena Płaczek

Wakacyjne remonty w placówkach oświatowych
W Rudyszwałdzie powstanie 

ośrodek integracji i aktywności 
społecznej. Szacowany koszt in-
westycji to 1,76 mln zł, planowa-
ne ukończenie wyznaczono na 
maj 2018 roku. Gmina wkrótce 
rozstrzygnie przetarg na wyło-
nienie wykonawcy. Inwestycję 
finansuje z własnego budżetu.

W budynku planuje się zlo-
kalizować:
• salę spotkań/świetlicę sołec-

ką na poddaszu wraz z za-
pleczem kuchennym cate-
ringowym,

• salę zajęć integracyjnych 
wraz z blokiem sanitarnym 
na piętrze,

• na parterze garaż i pomiesz-
czenia biurowo–techniczne 

Ochotniczej Straży Pożar-
nej w Rudyszwałdzie, biuro 
sołtysa, sanitariaty obsłu-
gujące zewnętrzne impre-
zy społeczne i integracyjne, 
pomieszczenia pomocnicze 
i techniczne dla obsługi bu-
dynku.

Budynek przeznaczony bę-
dzie do pełnienia funkcji ośrod-
ka integracji i aktywności spo-
łecznej dla lokalnej społeczno-
ści w obszarze transgranicznym 
przy granicy z Czechami oraz 
dla realizacji działalności Ochot-
niczej Straży Pożarnej, Koła Go-
spodyń Wiejskich i innych lokal-
nych organizacji społecznych. 

(ML)

W Rudyszwałdzie będzie 
ośrodek integracji społecznej

nika o szerokości 2m, łączącym 
przejście z istniejącym chodni-
kiem przy ul. Raciborskiej. Do-
stosowano się do istniejących 
spadków jezdni dokonując ich 
ujednolicenia, wymieniono krat-
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UWAGA WYJAZD NA DOŻYNKI JASNOGÓRSKIE

Powiatowy Zespół Doradztwa Rolniczego w Raciborzu wraz z gminą Krzyżanowice 
oraz gminą Kornowac organizuje wyjazd dla pszczelarzy i rolników na:

XXVI Krajową Wystawę Rolniczą oraz XVIII Dni Kultury Ludowej
organizowane przez Śląski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Częstochowie

w ramach Dożynek Jasnogórskich

Wyjazd odbędzie się w dniu 02.09.2017
ZBIÓRKA: od 7:00

W ramach wystawy odbędą się m.in.: 
 » targi pszczelarskie, nasienne, paszowe
 » Festiwal Produktów Pszczelarskich, Tradycyjnych i Regionalnych
 » kiermasz Produktów Ekologicznych, kwiatów i krzewów ozdobnych
 » prezentacje najnowszych osiągnięć polskiej nauki w zakresie pszczelarstwa i rolnictwa
 » targi sztuki ludowej 
 » prezentacja zagród edukacyjnych i lokalnych grup działania
 » wystawy maszyn, drobnego inwentarza, mikroinstalacji, odnawialnych źródeł energii 

Dopłata do autokaru: 20 zł

Zapisy i wpłaty: Elżbieta Antonin: 571 291 241
 Konrad Hanczuch: 664 835 217

Przy Zespole Szkół Ogól-
nokształcących w Krzyżano-
wicach powstanie Podwórko 
Talentów NIVEA! Walka o zdo-
bycie nagrody – czyli jednego 
z 20. bogato wyposażonych pla-
ców zabaw – trwała do same-
go końca. Najbliżsi zwycięstwa 
w ostatnich dniach mobilizowali 
się, liczba głosów na konkretne 
lokalizacje rosła błyskawicznie, 
różnice były minimalne Jednak 
nie próżnowała również spo-
łeczność gminy Krzyżanowice. 
Z wynikiem 37476 głosów, szko-
ła w Krzyżanowicach zajęła 17. 
miejsce.

W pierwszym etapie do Ni-
vea trzeba było przesłać film 
prezentujący talenty miejsco-
wych dzieci, który przekona ju-
ry, że w tym miejscu powinny 
stanąć nowe zabawki. Do or-
ganizatora napłynęło aż 600 fil-
mów, do drugiego etapu – czyli 

internetowego głosowania – wy-
brano spośród nich 200. Krzyża-
nowice od początku były w czo-
łówce miejscowości, które mają 
największe szanse na zdobycie 
nagrody.

Było o co walczyć. Urządzeń 
do zabawy i nauki, które uda-
ło się wygrać, próżno szukać 
na innych placach zabaw. Po-
dwórko będzie podzielone na 
trzy strefy: sportową, naukową 
oraz artystyczną. w pierwszej 
zostanie zamontowanych sie-
dem zabawek (w tym trampo-
lina), w naukowej znajdzie się 
m.in. planetarium, rowerek, na-
ukowa piaskownica oraz zegar 
słoneczny. z kolei dzieci chcące 
rozwijać talenty artystyczne bę-
dą miały do dyspozycji tablice 
muzyczne, mini teatrzyk oraz 
tubę do rozmów.

Procedury związane z budo-
wą placu już ruszyły. Organiza-

tor zobowiązał się, że podwór-
ko talentów w Krzyżanowicach 
powstanie do końca tego roku.

Dyrekcja ZSO w Krzyżano-
wicach składa gorące podzię-
kowania za ogromną pomoc 
i wsparcie otrzymane podczas 
zmagań o Podwórko Talentów 
Nivea. Dziękujemy uczniom 
i  nauczycielom, rodzicom, 
mieszkańcom gminy. Dzięku-
jemy wójtowi gminy oraz pra-
cownikom Urzędu Gminy za 
wsparcie merytoryczne i logi-
styczne oraz wszystkim osobom, 
które mimo wakacji codziennie 

„klikały” w lokalizację oddając 
setki głosów. 

W imieniu społeczności 
szkolnej

Beata Szczepanowska 
dyrektor ZSO 

w Krzyżanowicach

Dziękujemy za udział w głosowaniu 
na Podwórko Talentów NIVEA!

Tymi słowami ks. Proboszcz 
Piotr Tkocz rozpoczął homilię 
podczas Mszy Św. pogrzebowej 
zmarłego 10 sierpnia 2017 r. Pa-
na Josepha Rossa. 1 sierpnia br. 
zmarła Pani Ernestine Rossa 
małżonka Pana Josepha. 

Kim byli Państwo Rossa dla 
Tworkowa? Dla DFK? Należa-
łoby powiedzieć o nich – ludzie 
niezwykli – pracowici, wspie-
rający się wzajemnie, życzliwi 
wszystkim, tak jak wielu naszych 
mieszkańców. w ich przypadku 
zachodzi jednak konieczność 
użycia dalszych przymiotników. 
Ślązacy z krwi i kości – cenią-
cy sobie nade wszystko i pielę-
gnujący tradycję i kulturę przod-
ków swojej małej Ojczyzny jaką 
był dla nich Tworków. Przeżyli 
razem 65 lat z czego znaczącą 
większość poświęcili społeczeń-

stwu naszej miejscowości. w la-
tach wcześniejszych Pan Joseph 
zawsze był pomocny w służbie 
dla probostwa i parafii. w okre-
sie rozwijającej się motoryza-
cji lat 60. i 70. każdy z nas mógł 
oczekiwać pomocy od Pana Jo-
sepha. Był bardzo dobrym fa-
chowcem, potrafiącym naprawić 
każdy samochód. Służył wiedzą 
i pomocą. Oboje mocno zaanga-
żowali się od roku 1990 w struk-
turach oficjalnie zarejestrowanej 
Mniejszości Niemieckiej – DFK. 
W szczególności zaś w naukę ję-
zyka niemieckiego wśród dzieci 
i młodzieży poprzez organizowa-
ne kursy tego języka. Pani Er-
nestina w latach 1990-2007 była 
założycielką i prowadzącą przez 
te wszystkie lata DFK Kinder-
gruppe w Tworkowie. W tym sa-
mym okresie była bardzo aktyw-

nym członkiem Zarządu DFK 
w Tworkowie. Była pierwszym 
lektorem Mszy Świętej w języku 
niemieckim do czasu wyucze-
nia swoich następców z grupy 
uzdolnionych językowo uczniów 
tworkowskiej szkoły. w to zada-
nie Pani Ernestina angażowała 
się przez 26 lat do końca swoich 
dni. w latach 1992-2000 oboje by-
li członkami Zarządu Powiato-
wego DFK, zaś Pani Ernestina 
przez okres 3 lat pełniła funkcję 
przewodniczącej tegoż Zarządu 
w Raciborzu. Lata 1989-2010 to 
aktywny okres dla małżonków 
Rossa w Chórze Eichendorffa 
w Raciborzu. Pani Ernestina 
pełniła w nim funkcje przewod-
niczącej i sekretarza ds. kontak-
tów z zagranicą. Pan Joseph zaś 
będąc w latach 2000-2007 prze-
wodniczącym tworkowskiego 
DFK z ogromnym zaangażowa-
niem dbał o budynek i obejście 
pozyskanego w 1995 roku Do-
mu Kultury DFK. z dużym wy-
siłkiem powstała wówczas Izba 
Pamięci – Heimatstube, w któ-
rej zgromadzono bardzo wiele 
wartościowych i historycznych 
eksponatów, i którą to szczycimy 
się do dnia dzisiejszego prezen-
tując corocznie zgromadzone 
materiały dzieciom i młodzie-
ży szkolnej. 

Takich ich zapamiętamy. 
...a rozłąka trwała tyko 10 dni

Zarząd DFK Tworków

Dopóki Bóg nas nie rozłączy...
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REKLAMA

REKLAMA

DATA IMPREZA MIEJSCE

2-3.09.2017 Dożynki Parafialne Krzyżanowice

2-3.09.2017 Dożynki Parafialne Rudyszwałd

09.09.2017 XI Międzynarodowe Zawody Sportowo-Pożarnicze 
CTIF Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych OSP 
o Puchar Starosty Raciborskiego 

Krzyżanowice

9-10.09.2017 Dożynki Parafialne Owsiszcze

9-10.09.2017 Dożynki Parafialne Bieńkowice

16.09.2017 Kartoffelfest Bolesław

17.09.2017 Jarmark na granicy stare przejście graniczne 
Chałupki – Bogumin

30.09.2017 Spływ kajakowy „Zamykanie Granicznych 
Meandrów Odry”

rzeka Odra na trasie Stary 
Bogumin – Zabełków

30.09.2017 Zakończenie Sezonu Motorowego Zabełków

14.10.2017 Zakończenie Sezonu Rowerowego w Gminie 
Krzyżanowice

teren gminy Krzyżanowice

Kalendarz imprez 
planowanych w najbliższym czasie w gminie Krzyżanowice

Na starcie w  Roszkowie, 
przy siedzibie firmy, rowerzy-
stów przywitali wójt gminy 
Grzegorz Utracki i dyrektor 
handlowy firmy Alas Utex Ad-
rian Fibic, życząc dobrej zabawy 
i miłej atmosfery. Cykliści wyru-
szyli na 35-kilometrową trasę 
tuż po czternastej. Trasa prowa-
dził przez Rudyszwałd, Zabeł-
ków, Graniczne Meandry Odry, 
Chałupki, Bogumin, Wierzno-
wice, Gorzyczki, Olzę nad staw 
rekreacyjny firmy Alas, gdzie 
na wszystkich czekała gorąca 
grochówka i zimne napoje. 

Nad bezpieczeństwem cykli-
stów czuwali pracownicy Urzę-
du Gminy w Krzyżanowicach, 
strażacy z jednostek ochotni-
czych straży pożarnych oraz 
Straż Miejska. 

(tb)

Gminny rajd rowerowy
z firmą Alas Utex

44-361 Syrynia, ul. 3-Maja 9
tel. 32 307 38 85, 696 438 166

  biuro@buglaenergy.pl
 www.buglaenergy.pl

Pompy ciepła
• HRC powietrze-woda
• CYLIA AIR do CWU

Energia słoneczna 
• systemy fotowoltaiczne
• kolektory słoneczne

Kotły
• C.O.
• Gazowe

Pompy ciepłaEnergia słoneczna 

W słoneczną i upalną środę, 
19 lipca, prawie 50 osób pojecha-
ło na wycieczkę w góry. Towa-
rzystwo było mieszane – Pola-
cy, Czesi i Niemcy. Pierwszym 
punktem był Ustroń i wyjazd 
wyciągiem na Czantorię. Wie-
le osób przypomniało sobie po-
dobne wyjazdy z czasów szkol-
nych. Fotograf w budce na dole 

ten sam, a na górze już automat. 
Po powrocie z góry pamiątkowe 
zdjęcia już czekały. 

Kolejnym punktem był Ko-
niaków z pięknymi koronkami, 
ale jeszcze ciekawszy był za-
bawny monolog górala, który 
u wszystkich wywoływał salwy 
śmiechu. 

W niezwykle miłej atmosfe-

rze upłynął obiad, do którego 
przygrywała góralska kapela. 
Zadowoleni wracaliśmy w na-
sze strony z głowami pełnymi 
pozytywnych wrażeń. Śląska 
i góralska gwara są pokrewne 
i jak się chce zawsze można się 
dogadać.

Info: DFK Krzyżanowice

DFK Krzyżanowice w Beskidzie Śląskim
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Pan Emil Ciuberek, miesz-
kaniec Rudyszwałdu, 12 sierp-
nia obchodził w gronie rodzin-
nym swoje 93. urodziny. z tej 
okazji dostojnego jubilata od-
wiedził wójt gminy Grzegorz 

Utracki, wręczając bukiet kwia-
tów i składając najserdeczniej-
sze życzenia w imieniu własnym 
i mieszkańców gminy: zdrowia, 
pogody ducha oraz kolejnych 
tak pięknych jubileuszy.

Życzenia dla jubilatów
6 sierpnia br. swoje 90. uro-

dziny świętował w gronie naj-
bliższych Pan Henryk Palow-
ski z Rudyszwałdu. z tej okazji 
dostojnego jubilata odwiedził 
wójt gminy Grzegorz Utracki. 

Wręczając bukiet kwiatów zło-
żył najserdeczniejsze życzenia 
w imieniu własnym i lokalnej 
społeczności: kolejnych lat prze-
żytych w dobrym zdrowiu i ro-
dzinnym szczęściu.

Nieodłącznym elementem 
dożynek jest ręcznie pleciona 
korona. Często duża i okazała, 
przybiera różnorodne kształ-

ty, zachwyca swoją formą. Jej 
wykonanie nie jest takie pro-
ste, wymaga dużo pracy, cier-
pliwości i zmysłu artystycznego. 

– Wspólne plecenie korony do-
żynkowej jest dla nas przyjem-
nością, choć jest czasochłonne 

– zapewniają panie, które pod 
kierunkiem przewodniczącej 
KGW Urszuli Wileczelek przez 
kilka tygodni tworzyły koronę 
dożynkową w Tworkowie.

Prace zaczynają się w czerw-
cu kiedy trzeba zbierać zboża. 
Należy to zrobić w odpowied-
nim momencie, aby zboże było 
ładne kolorystycznie. Gdy jest 
jeszcze niedojrzałe, takie półzie-
lone, to po wysuszeniu robi się 
jasne, złociste. Poza tym ścina 

się je ręcznie, żeby nie znisz-
czyć. Zboże wiąże się w małe 
snopki i wiesza do wysuszenia. 

Ważną częścią korony jest 
mocny metalowy stelaż – to za-
danie dla mężczyzn – na którym 
układana jest kompozycja. Do 
podstawy w kształcie koła mo-
cuje się obręcze tworzące koro-
nę. To właśnie do nich przywią-

zuje się kłosy zbóż, które później 
dekorowane są różnego rodza-
ju ozdobami. Ozdoby, jak cała 
reszta, wykonana jest tylko z na-
turalnych materiałów. Mamy 
więc różne rodzaje zboża, są też 
różnej wielkości i koloru pestki 
dyni, kolorowa fasola, kukury-
dza, nasiona słonecznika, owoce 
czarnuszki, głogu i lnu, a nawet 

łupny orzeszków pistacjowych. 
W tym roku korona dożynko-

wa ma kształt tradycyjny – ko-
rony królewskiej zwieńczonej 
krzyżem. To wspólna koncepcja 
pań, które pierwszy dzień przy 
tworzeniu korony poświęciły na 
dyskusję nad kształtem, wzora-
mi ozdób i kolorystyką. Pomoc-
ny okazał się tu internet, gdzie 
można podpatrzyć z czego i jak 
można wykonać te wszystkie 
misterne detale. Należy zazna-
czyć, że to tylko inspiracja, wzo-
ry ozdób gospodynie kompono-
wały same. 

Kiedy korona jest gotowa, 
trzeba zająć się pieczeniem 
kołocza – bo przecież na do-
żynkach kołocz być musi, i to 
w czterech „sortach”: z makiem, 

serem, jabłkami i powidłem. 
W tym roku kołoczy będzie 6 ty-
sięcy. Pierwszy 1000 w środę 
przed dożynkami – m in. na po-
częstunek dla pracowników in-
stytucji związanych bezpośred-
nio i pośrednio z rolnictwem, dla 
placówek oświatowych, do Sta-
rostwa w Raciborzu. Natomiast 
5000 kołoczy będzie pieczonych 
od świtu w sobotę w tworkow-
skiej piekarni dla wszyskich, 
którzy zagoszczą na dożynkach.

No i na koniec – woniaczki. 
To mały, ozdobny wianuszek 
przypinany panom do buto-
nierki, a paniom do żakietu lub 
bluzki. Tworkowska woniacz-
ka ma kształt „złotego kłosa”, 
uwiecznionego na obrazie znaj-
dującym się niegdyś w tworkow-
skim zamku. – To dla gości na 
pamiątkę wojewódzkich doży-
nek w Tworkowie – wyjaśniają 
panie z KGW. Zrobiły ich 650, po-
magali wszyscy, nawet gimna-
zjaliści, świetlicowe z wiejskich 
świetlic i panie z innych kół go-
spodyń wiejskich naszej gminy, 
a także te „niezrzeszone”.

– Wszyscy mamy dużo pracy, 
chcemy aby nasze dożynki po-
zytywnie zapamiętano, to na-
sza wieloletnia tradycja – jed-
nak w tym roku robimy to na 
większą skalę. 

(tb)

Korona z kłosów spleciona
Panie z KGW w Tworkowie przygotowują się do dożynek wojewódzkich

Niynabruszonym kosokiym wiela niy 
nabrusisz!

Retro żniwa – chętnych było wielu. Dziękujemy RSP w Krzyżanowicach za 
udostępnienie pola

Nie za mało tych kwiatków?

Stelaż trzeba obwiązać jutowym 
sznurkiem

Do woniaczek przykleimy 
wstążeczki na ozdobę

6000 tysięcy kołoczy? Damy radę!

Prawie gotowe

Korona już gotowa, jeszcze tylko 
dodamy świeże kwiaty
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W sołectwach naszej gminy 
rozpoczęły się dożynki – świę-
to rolników, będące ukoronowa-
niem ich całorocznej mozolnej 
pracy, obchodzone po zakończe-
niu wszystkich najważniejszych 
prac polowych i zebraniu plo-
nów, a głównie plonu zbóż.

Pozostając świętem ludo-
wym, dożynki są jednocześnie 

uroczystością religijną i dzięk-
czynieniem składanym Bogu 
i Matce Bożej za szczęśliwie za-
kończone żniwa i zebrane plo-
ny. Tak jak nakazuje tradycja, 
formują się barwne pochody 
dożynkowe z wieńcami, które 
rolnicy składają w kościołach, 
przy ołtarzu wraz z innymi pło-
dami ziemi.

Rolnicy dziękują za plony

Bolesław

Bolesław

Roszków Roszków

RoszkówRoszkówRoszków

RoszkówRoszków

Bolesław

Bolesław

Bolesław

Bolesław
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Zygmunt Popela mieszka 
w Bieńkowicach, jest studentem 
Akademii Muzycznej w Katowi-
cach na wydziale jazz i muzyka 
estradowa na kierunku kompo-
zycja i aranżacja. Gra na sakso-
fonie w Orkiestrze Dętej Gminy 
Krzyżanowice. - Zygmunt to bar-
dzo dobry muzyk i dobry czło-
wiek. Co razem w połączeniu 
rzadko się zdarza. Jeszcze o nim 
usłyszymy w szerokim świecie – 
twierdzi dyrygent gminnej orkie-
stry Krzysztof Fulneczek. 

Studiujesz kompozycję. 
Chcesz być kompozytorem?

Tak. Kompozytorem i aran-
żerem. Ale chcę być również do-
brym instrumentalistą – sak-
sofonistą. 

Kiedy chodziłeś do przedszko-
la to mama zaprowadziła Cię 
na lekcje muzyki. Muzykowa-
nie to rodzinna tradycja?

Moją pierwszą nauczyciel-
ką gry na fortepianie była Pani 
Dorota Nikel. Wtedy chciałem 
grać, bo u mnie w domu prawie 
wszyscy grają na jakimś instru-
mencie. Zaczęło się od dziadka, 
który grał w wojsku na trąbce, 
tata gra na saksofonie, no i Da-
wid, brat taty, gra na saksofonie, 
klarnecie i pianinie. 

Myśleliście o założeniu ro-
dzinnej orkiestry?

Często grywaliśmy z Achi-
mem i Rolandem Popela na bie-
siadach w Tworkowie. To też ro-
dzina. Mimo że miałem 4 latka 
to już chciałem być na scenie, 
więc zasiadałem razem z nimi 
i udawałem że gram. w domu 
zawsze była muzyka i bardzo 
mi się to podobało. 

Od dzieciństwa marzyłeś, że 
będziesz muzykiem?

Nie. To przyszło gdzieś 
w pierwszej lub w drugiej kla-
sie gimnazjum. Kiedy miałem 
6 lat uczyłem się grać na forte-
pianie prywatnie. Po roku po-
szedłem do szkoły muzycznej 
w Raciborzu. Tam spędziłem 
trzy lata, ale nie miałem do te-
go zapału. Straszną męką by-
ło dla mnie gdy musiałem ćwi-
czyć na fortepianie, a koledzy 
na podwórku grali w pikę. Mia-
łem stoper – ile zagrałem tyle, 
mogłem pograć na kompute-
rze. Więc to nie miało dla mnie 
sensu. Po dwóch latach prze-
rwy sam zacząłem ćwiczyć na 
fortepianie. Spodobało mi się 
i stwierdziłem, że chciałbym 
grać na instrumencie solowym 

i wybrałem saksofon. Począt-
kowo brałem lekcje prywatnie, 
potem w szkółce gminnej or-
kiestry, a następnie po raz ko-
lejny zacząłem uczęszczać na 
lekcje w PSM w Raciborzu, tym 
razem w klasie saksofonu mgr. 
Artura Motyki. z wiekiem czło-
wiek wie co chce robić. Myślę, 
że do tego trzeba dojrzeć. Jeśli 
ktoś chce grać musi wiele cza-
su poświęcić, jest też dużo wy-
rzeczeń. Później, kiedy to było 
dla mnie przyjemne, to nawet 
wolałem sobie posiedzieć w do-
mu i ćwiczyć.

Studia wybrałeś już świado-
mie i zafascynowałeś się ja-
zzem.

Zanim poszedłem do tech-
nikum i szkoły muzycznej II 
stopnia w Rybniku, nic o jazzie 
nie wiedziałem. w szkołach mu-
zycznych ćwiczymy tylko klasy-
kę i nikt nawet nie wspomina 
nam o tym żeby słuchać też in-
nej muzyki, a ja każdej muzyki 
słucham.

Jazz to dla mnie muzyka bar-
dziej otwarta, można w nią wło-
żyć więcej samego siebie, a kom-
ponowanie tego typu utworów 
daje mi dużą dowolność. Znajo-
my saksofonista z Rybnika – Ku-
ba Więcek – zachęcił mnie do po-
znania muzyki jazzowej, pokazał 
jak i co ćwiczyć. 

Twoja pierwsza kompozycja 
to?

Moją pierwszą kompozycję, 
pod tytułem „Horizon”, zapre-
zentowałem w Chodzieży na 
warsztatach muzycznych. Mia-
łem wtedy 18 lat. Poznałem tam 
wielu sympatycznych muzyków. 
Przez tydzień robiliśmy próby, 
ósmego dnia był występ dla pu-
bliczności. Warsztaty to świetna 
sprawa, poznaje się środowi-
sko i głowa otwiera się na inne 
brzmienia. 

Co chciałbyś w przyszłości 
robić?

Chciałbym grać, koncerto-
wać, komponować i aranżować. 
Interesuje mnie też muzyka fil-
mowa. Moim marzeniem jest 
napisanie muzyki do pełnome-
trażowego filmu. 

Przede wszystkim muszę 
skończyć studia. Mam taki za-
pasowy plan, że mogę prowa-
dzić razem z  tatą gospodar-
stwo i jednocześnie kompono-
wać oraz tworzyć swoją muzykę. 
Mogę pracować na odległość 
– ktoś potrzebuje „takie a ta-
kie” utwory i ja wysyłam demo. 

Teraz większość muzyki filmo-
wej jest tworzona elektronicznie 
– to jest tak doskonale robione, 
że mało kto potrafi rozpoznać, 
że to nie jest „żywy” instrument. 

Moje marzenia...
Jedno już się spełniło. Dy-

rygowałem akademickim Big 
Bandem, czyli jazzową orkie-
strą, który wykonywał mój wła-
sny utwór, w budynku NOSPR 
(Narodowa Orkiestra Symfo-
niczna Polskiego Radia) w Ka-
towicach. Co roku Akademia 
dostaje kilka występów w NO-
SPR – jeden jest przeznaczo-
ny dla studentów kompozycji 
i aranżacji i wtedy każdy musi 
coś napisać na big band a na-
stępnie zadyrygować napisany 
utwór. Zagrałem też jako solista 
na saksofonie z orkiestrą Filhar-
monii Rybnickiej. Byłem jeszcze 
w szkole muzycznej II stopnia 
w Rybniku. Uczniowie, którzy 
zdobywali wyróżnienia w prze-
glądach i konkursach mieli moż-
liwość wystąpienia z Rybnicką 
Filharmonią. 

Moim marzeniem jako soli-
sty i jako kompozytora jest zna-
lezienie własnego, wyjątkowe-
go brzmienia, po którym będę 
rozpoznawalny. Chciałbym, że-
by i w moim graniu na saksofo-
nie, i w kompozycjach była indy-
widualność – i jak ktoś usłyszy, 
to nie będzie musiał się zasta-
nawiać kto to gra, tylko powie: 
AAA! To Zygmunt gra. To kom-
pozycja Zygmunta, to Popela 
gra. Tak jak wielu znanych kom-
pozytorów dźwiękami podpisuje 
się pod swoją partyturą – ja też 
chciałbym być rozpoznawalny. 
Wyrobić sobie swój image. 

Mówiłeś o przeglądach i wy-
różnieniach. Pochwal się swo-
imi sukcesami. 

Pierwszy znaczący sukces 
odniosłem w 2010 roku, byłem 
jeszcze uczniem szkoły mu-
zycznej w Raciborzu, było to II 
miejsce na Konkursie Młodych 
Solistów w Jaworznie. Potem 
w szkole muzycznej II stopnia 
w Rybniku – z kwartetem sak-
sofonowym otrzymaliśmy wy-
różnienie w przesłuchaniach 
makroregionalnych w Katowi-
cach, II miejsce w Konkursie 
Muzyki Współczesnej „Srebrna 
Szybka” w Krakowie, i miejsce 
oraz Grand Prix w Konkursie 
Instrumentów Dętych „Bohe-
mia” w  Ostrawie. Wyróżnie-
nie na Konkursie Saksofono-
wo-Klarnetowym w Sosnowcu, 
kolejne przesłuchania makro-

Jeszcze o nim usłyszymy w szerokim świecie!!!
regionalne, tym razem z triem 
fortepianowym, organizowane 
przez Centrum Edukacji Arty-
stycznej w Katowicach. To te 
najważniejsze.

Za sukces uważam też fina-
łowe koncerty na zakończenie 
warsztatów muzycznych dwa 
razy w Chodzieży, gdzie zagra-
łem z muzykami swoje kompo-
zycje „Horizon” i „Princess of 
darkness”. 

Jak w domu reagują na Twoje 
muzyczne pasje? Akceptują 
to, że być może Twój zawód 
będzie artystyczny? Muzyk.

Rodzina mnie wspiera w tym 
co robię, mogę na nich zawsze 
liczyć. To jest dla mnie bardzo 
ważne. w domu bardzo lubią 
kiedy gram. Babcia gdy słyszy 
dźwięk saksofonu z okna, to 
znak, że jestem w domu, a ona 
bardzo się z tego cieszy.

Chodziłem do technikum 
Mechanicznego w Rybniku. Kie-
dy dostałem się na studia, szó-
stą klasę II stopnia w Rybniku 
skończyłem indywidualnym to-
kiem nauczania. w tym roku, bę-
dąc już studentem pierwszego 
roku Akademii Muzycznej w Ka-
towicach, zdobyłem w szkole 
muzycznej wykształcenie śred-
nie w zawodzie muzyk instru-

mentalista. Dodatkowo mam 
wykształcenie jako technik elek-
tronik, bo skończyłem Techni-
kum Mechaniczne w Rybniku. 
To zawsze może się przydać, te-
raz jest wiele brzmień elektro-
nicznych w muzyce. 

Wszystko o  muzyce. Czy 
oprócz muzyki wokół czegoś 
innego kręci się Twój świat? 

Mam wiele zainteresowań, 
jednak moim priorytetem jest 
muzyka. Interesuję się np. róż-
nymi gatunkami herbat i ich 
właściwościami, wiem na ten 
temat bardzo dużo. Zaczęło się 
od programów podróżniczych 

– zawsze mnie interesowało, co 
Wojciech Cejrowski pije w tym 

naczyniu. Jest to yerba mate, 
spróbowałem, potem zainte-
resowałem się innymi herba-
tami i ziołami. z drugiej strony 
zawsze też interesowało mnie 

„latte art.”- czyli sztuka tworze-
nia rysunków i wzorów z mleka 
na powierzchni kawy. To mnie 
bardzo wciąga, poznaję w ten 
sposób trochę świata. Myślę, że 
najważniejsze to być ciekawym 
świata. Ciekawość to jest moja 
największa zaleta i wada jed-
nocześnie. Bo kiedy znajdę ja-
kiś ciekawy temat to spędzam 
nad nim kilka godzin, dopóki nie 
dowiem się wszystkiego.

Z Zygmuntem Popelą 
rozmawiała Teresa Banet

Chałupki » w Chałupkach ra-
da sołecka zorganizowała 22 lip-
ca festyn rodzinny pod hasłem 

„Czas bez komputera”. Był to 
dzień poświęcony realnym, 
a nie wirtualnym kontaktom 
z najbliższymi i naturą. Inicja-
tywa miała na celu uświadomie-
nie ludziom nie tego, co dzięki 
komputerom zyskują, ale raczej 
rzeczy, które mogą przez nie 
przeoczyć lub stracić. 

Festyn rodzinny otwarł mecz 
piłki nożnej żaków. Zmierzyły 
się ze sobą drużyny z Chałupek, 
Syryni i Gorzyc. Mali piłkarze 

mimo upału dawali z  siebie 
wszystko. Pozytywnych emo-
cji na boisku i na trybunach nie 
brakowało do końca. Po meczu 
wszyscy zawodnicy zostali po-
częstowani pizzą. 

Po południu były również 
różne konkursy, gry i zabawy 
m.in. rzut gumofilcem, bieg 
z taczką na czas i skakanie na 
skakance. Takie proste, zapo-
mniane już dziś zabawy, spra-
wiły dzieciom wiele radości. 
Dla wszystkich uczestników 
konkursów były drobne nagro-
dy i upominki. Poza tym na fe-

stynie z krótkim koncertem wy-
stąpił zespół wokalny z miejsco-
wej świetlicy. 

Do dyspozycji dzieciaków by-
ła dmuchana zjeżdżalnia, z któ-
rej ochoczo korzystały. 

Organizatorzy przygotowali 
też dobrze zaopatrzony bufet. 
Wieczorem natomiast bawili się 
dorośli – odbyła się zabawa ta-
neczna, która trwała do późnych 
godzin wieczornych.

Przy organizacji festyny 
zgodnie pracowali: Rada Sołec-
ka, Koło Gospodyń Wiejskich 
oraz emeryci. 

(tb)

Nie ma nudy bez komputera
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Dzieci z naszej gminy, któ-
re większość wakacji spędza-
ją w miejscu zamieszkania nie 
miały czasu na nudę. Zajęcia 
wakacyjne zaproponowane 
przez wiejskie świetlice były 
wyjątkowo ciekawe, inspiru-
jące i niepowtarzalne, a za-
mierzonym celem był aktyw-
ny oraz bezpieczny wypoczy-
nek dzieci i sprawienie im jak 

największej radości. 
Dzięki środkom finanso-

wym Gminnej Komisji Roz-
wiązywania Problemów Al-
koholowych, działającej przy 
Urzędzie Gminy w Krzyżano-
wicach, różnorodność przygo-
towanych zajęć sprawiła, że 
uczestnicy wypoczynku let-
niego mogli spędzić wakacje 
w ciekawy i przyjemny sposób.

W wakacje nie ma czasu na nudę
Krzyżanowice » Zajęcia zorga-

nizowane w świetlicy Krzyżano-
wice rozpoczęły się na począt-
ku wakacji i trwały 2 tygodnie.

Zajęcia były urozmaicone 
i dostosowane do wieku dzie-
ci – był czas na zabawę, zajęcia 
plastyczne, sport, kino i kręgle.

Dużo frajdy sprawiły zaba-
wy w zamku dmuchanym przy 
Centrum Kultury w świetlicy 
Tworków, połączone z malowa-
niem twarzy oraz puszczaniem 
ogromnych baniek mydlanych. 
Podczas upalnych dni schładza-
liśmy się rzucając balonami na-
pełnionymi wodą.

Były też rozgrywki piłki noż-
nej na boisku przy szkole oraz 
odwiedziliśmy dzieci w świetli-
cy w Nowej Wiosce, organizując 

wspólne zabawy.
Dużym zainteresowaniem 

cieszyła się gra w siatkówkę 
oraz badmintona.

Wspólnie z dziećmi ze świe-
tlic z Chałupek i Rudyszwał-
du wybraliśmy się do kina na 
premierę filmu „Gru, Dru i Mi-
nionki” Po seansie filmowym 
zwiedziliśmy Zamek Piastow-
ski. Wpadliśmy też na małe „co 
nieco” do Mc Donald.

Nasze wakacyjne zajęcia 
zakończyliśmy zabawą na krę-
glach w Retro w Zabełkowie. 
Mam nadzieję ze dzieci będą 
miło wspominać spędzony czas 
w świetlicy. 

Info: Świetlica 
w Krzyżanowicach

Bieńkowice » Letnie zajęcia 
w świetlicy w Bieńkowicach od-
bywały się od 03.07 do 14.07. Za-
jęcia często odbywały się poza 
świetlicą np. byliśmy w leśni-
czówce, w bibliotece, często na 
boisku. Podczas zajęć królo-
wały dni tematyczne takie jak 
dzień puzzli, balonów, ulubio-

nej zabawki, owoców, bajki. Pod-
czas zajęć często bawiliśmy się 
chustą animacyjną, było wielkie 
malowanie kredami oraz często 
budowaliśmy z klocków. Wszyst-
kim bardzo podobały się tego-
roczne zajęcia. 

Info: Świetlica 
w Bieńkowicach

Bolesław » Tematyka waka-
cyjnych zajęć w świetlicy w Bo-
lesławiu była bardzo różnorod-
na. Mogliśmy się oderwać od 
rzeczywistości i  pomarzyć 
o  miejscu na świecie, które 
chcemy odwiedzić. Poznaliśmy 
najpopularniejsze smaki świata. 
Degustacja syropu klonowego 
była jednym z wielu, który po-
zwolił nam się przenieść w ma-
rzeniach w urokliwe miejsca Ka-
nady. Podziwialiśmy sztuczne 
diamenty i poznaliśmy historię 
związaną z kopalnią tego szla-
chetnego kamienia w RPA. Pie-
sza wycieczka do Wioski Indiań-

skiej w Tworkowie umożliwiła 
nam doświadczyć tego, jak żyli 
prawdziwi Indianie, wrażenia 
były niezapomniane. Zajęcia 
kulinarne były słodkim dodat-
kiem do imprezy tanecznej na 
naszej sali. Podsumowaniem 
wakacyjnych zajęć było spotka-
nie na Urbanku z grupą dzieci 
ze świetlicy w Owsiszczach. Za-
bawa była przednia, pieczenie 
kiełbasek połączona z  grami 
i zabawami. Długo będziemy 
wspominać te miłe i pełne cie-
kawych przygód chwile. 

Info: Świetlica w Bolesławiu

Chałupki/Rudyszwałd » Tego-
roczne wakacje zorganizowa-
ne dla dzieci przez Świetlicę 
w Chałupkach i Świetlicę w Ru-
dyszwałdzie pełne były atrakcji. 
Kolejny raz opiekunowie obu 
świetlic połączyli siły, organizu-
jąc wspólne zajęcia integrujące 
obie grupy świetlicowe. 

Cykl dwutygodniowych 
spotkań rozpoczął się od poga-
danki przeprowadzonej przez 
dzielnicowego pana Dariusza 
Rubackiego. Funkcjonariusz 
przypomniał dzieciom podsta-
wowe zasady bezpieczeństwa, 
o których nie wolno zapomnieć 
w czasie letniego wypoczynku. 
Dzieci przypomniały sobie nu-
mery alarmowe oraz zasady 
bezpiecznego poruszania się 
po drodze. Podczas pogadanki 
nie zabrakło również tak waż-
nych tematów jak bezpieczeń-
stwo dzieci w domu, w czasie 
zabaw na podwórku, podczas 
podróży i wypoczynku nad wo-
dą. Policjant przypomniał dzie-
ciom o potrzebie zachowania 
szczególnej ostrożności w kon-
taktach z obcymi osobami. Za-
jęcia zakończyły się konkursem 
plastycznym pod hasłem „Bez-
pieczne wakacje”. 

Po wyczerpującej pogadan-
ce na temat bezpieczeństwa ko-
lejne dni upłynęły pod znakiem 
wspaniałej zabawy. Miłośnicy 
rywalizacji i sportowych zma-
gań chętnie uczestniczyli w roz-
grywkach sportowych i z wielką 
przyjemnością udali się na krę-
gielnię „Retro” do Zabełkowa, 
gdzie oprócz świetnej zabawy 
czekała na nich smaczna pizza. 
Zwolennicy zajęć plastycznych 
jak w prawdziwej pracowni ar-
tystycznej wykonywali gipsowe 
odlewy, które pięknie pomalowa-
li. Taka samodzielnie wykonana 
wakacyjna pamiątka będzie na 
długo zdobić pokoje dzieci.

Dla małych solistów świet-
ną propozycją spędzenia wol-

nego czasu okazał się konkurs 
karaoke, w czasie którego za-
brzmiały najnowsze hity z pol-
skich i światowych list przebo-
jów oraz znane i śpiewane od 
lat klasyki.

Wielką atrakcją dla dzieci by-
ły warsztaty bębniarskie, któ-
re odbyły się pod wiatą w Ru-
dyszwałdzie. Dzieci poznały 
bębny kubańskie i afrykańskie 
oraz popularny ostatnio wśród 
młodzieży cajón, instrument 
perkusyjny przypominający 
skrzynkę. Wszyscy uczestnicy 
warsztatów nawet ci najmłod-
si próbowali swoich umiejętno-
ści gry na bębnach świetnie się 
przy tym bawiąc. Bębny to jed-
nak nie jedyna atrakcja przygo-
towana dla dzieci w Rudyszwał-
dzie. Podobnie jak w ubiegłych 
latach pod wiatą zapachniało 
smaczną kiełbaską z grilla, któ-
rą po wyczerpujących zabawach 
sportowych wszyscy chętni się 
zajadali. Pogoda nam dopisa-
ła więc nie obyło się bez wy-
jazdów na basen. w tym roku 
dzieci pluskały się zarówno na 
basenie w Tworkowie jak i Go-
rzycach. Najwięcej atrakcji do-
starczyła jednak dzieciom wy-
cieczka do Raciborza. Niby 
blisko, a atrakcji co niemiara. 
Najpierw uczestnicy wycieczki 
udali się na premierowy seans 
uwielbianych przez wszystkich 
zwariowanych Minionków do 
kina Bałtyk. Po wielkiej daw-
ce śmiechu jaką zaserwowali 
nam Gru, Dru i Minionki wszy-
scy udali się na miejską plażę 
by bawić się i korzystać z jej 
atrakcji. Następnie przyszedł 
czas na zwiedzanie Zamku Pia-
stowskiego i ostatnio wyremon-
towanej zamkowej kaplicy. Na 
koniec wycieczki wszyscy uda-
li się do pobliskiej restauracji 
McDonald’s, by nabrać sił na 
powrotną drogę do domu. 

Info: Świetlica w Chałupkach
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Nowa Wioska » Plan tegorocz-
nych zorganizowanych zajęć let-
nich w świetlicy w Nowej Wiosce 
był bardzo urozmaicony i cieka-
wy. Uczestnicy zajęć tj. 15 osób 
spotykali się codziennie w go-
dzinach od 1000-1400. Tego roku 
jak nigdy dopisała nam pogoda 
i to ona dyktowała swoje warun-
ki. w czasie słonecznym dzieci 
i młodzież większość czasu spę-
dzała na placu zabaw przy świe-
tlicy. Powstawały wtedy prze-
piękne piaskowe obrazy i figury. 

W ramach współpracy mię-
dzy świetlicami odbył się piknik 
sportowy, gdzie główną atrakcją 
były mecze piłki nożnej, po me-
czu poszliśmy na lody, później 
odbyła się zabawa w „dwa ognie” 
z balonami napełnionymi wodą. 
Nie odbyło się też bez dnia mu-

zycznego, gdzie dzieci mogły po-
chwalić się swoimi umiejętno-
ściami wokalnymi. Kiedy upał 
doskwierał zbyt mocno uczest-
nicy zajęć w świetlicy wykony-
wali prace plastyczne, związa-
ne z przeciwdziałaniem uzależ-
nieniom. 

Czas spędzony na zajęciach, 
które były zarówno ciekawe jaki 
i bezpieczne z pewnością zosta-
nie na długo w pamięci wszyst-
kich uczestników.

Info: Świetlica  
w Nowej Wiosce

Owsiszcze » w  okresie 
10.07.17-21.07.17 zorganizowa-
no wypoczynek letni dla dzieci 
i młodzieży pod hasłem „Wolny 
czas to zabawa i sport wolne od 
nałogów”. w trakcie dwóch ty-
godni dzieci miały okazję wziąć 
udział w wielu rodzajach przy-
gotowanych zajęć. Wcześniej 
udostępniony plan zajęć dzieci 
uznały za bardzo interesujący, 
dzięki temu każdy dzień spę-
dzano w licznym gronie. 

Poniedziałek okazał się dla 
podopiecznych dniem wokal-
nym i tanecznym. Dzieci miały 
możliwość ujawnienia swojego 
talentu wokalnego biorąc udział 
w karaoke, a także wszyscy chęt-
ni przyłączyli się do tworzenia 
wspólnego układu tanecznego 
do aktualnie znanej wszystkim 
piosenki „Despacito”. Następ-
nego dnia odbył się „nocny se-
ans filmowy” dla dzieci star-
szych. Filmy oglądaliśmy na 
ekranie za pomocą projektora. 
Podczas seansu zajadaliśmy się 
pizzą, chipsami, a także trady-
cyjnie popcornem. Po mile spę-
dzonych kilku godzinach w to-
warzystwie młodzieży, każde 
z nich bezpiecznie odprowadzo-
no do domu. Środa była dniem 
bardzo aktywnym fizycznie. Po-
goda sprzyjała do tego, by na ro-
werach wybrać się do świetlicy 
w Nowej Wiosce i wziąć udział 
w zorganizowanym turnieju pił-
ki nożnej pod hasłem „Integra-
cja to pomoc i siła wytrwania 
w pokusach”. Na boisku zaanga-
żowało się wiele dzieci ze świe-
tlic z Krzyżanowic, Nowej Wioski 
i Owsiszcz. Po turnieju zapro-
szono nas na lody oraz słodki 
poczęstunek. z kolei następnego 
dnia deszczowa pogoda zmusi-
ła nas do pozostania w świetlicy, 
przez co rozpoczęliśmy pracę 
nad konstrukcją naszych lataw-
ców. Udostępniając wszystkie 

potrzebne ku temu materiały, 
dzieci krok po kroku tworzyły 
szkielet latawca. Tego dnia było 
na tyle dużo zainteresowanych 
tematem, że dzieci podzielono 
na dwie grupy – pierwsza pra-
cowała, a w tym czasie druga 
grzecznie oglądała „Smerfy”. 
Równie długo wyczekiwanym 
dniem był piątek, kiedy to wspól-
nie na rowerach wybraliśmy się 
na Urbanek. Wraz z dziećmi ze 
świetlicy z Bolesławia przygo-
towaliśmy ognisko, by wspólnie 
piec kiełbaski. Atmosfera była 
niesamowita, a dzięki wspólnej 
zabawie dzieci miały możliwość 
się zaprzyjaźnić. Drugi tydzień 
z powodu niewystarczającej ilo-
ści czasu, rozpoczęliśmy konty-
nuowaniem pracy nad naszymi 
latawcami. Dzieci kleiły koloro-
wy papier na szkielet z bambu-
sowych patyczków, następnie 
wykańczały latawce bibułą w po-
staci kokardek i kolorowych 
ogonków. Kolejnego dnia udali-
śmy się na boisko LKS Owsisz-
cze, gdzie wspólnie z dziećmi 
przygotowaliśmy sportowe sta-
cje, które posłużyły nam do zor-
ganizowania naszej małej Olim-
piady pod hasłem „wolny czas to 
zabawa i sport wolne od nało-
gów”. Każdy uczestnik spraw-
dził swoje możliwości np. w wy-
ścigu w workach, skoku w dal, 
rzutem do celu, biegu slalo-
mem, itp. Zawodnicy z najlep-
szymi wynikami zostali nagro-
dzeni. w środę odbyły się zajęcia 
kulinarne. Zadaniem dzieci było 
dekorowanie według własnego 
pomysłu wcześniej upieczonych 
babeczek. Uczestnicy konkursu 
wspólnie wybrali najładniejsze 
babeczki, których właściciele zo-
stali nagrodzeni. Chwilę później 
czas umiliły nam panie z KGW, 
które przygotowały nam pyszne 
langosze oraz pan sołtys, serwu-
jąc nam smaczne lody. Stresują-

cym i pełnym wrażeń dla uczest-
niczek „Miss Owsiszcz” okazał 
się następny dzień. Sześć prze-
sympatycznych dziewczyn uka-
zało się publiczności i jury, po-
dejmując się kilku zadań w usta-
lonych wcześniej kreacjach. Pe-
łen profesjonalizm uczestniczek 
i przygotowanie na wysokim po-
ziomie, sprawiło, że jury posta-
wiono przed bardzo trudnym za-
daniem. Zdecydowano, że każda 
z uczestniczek zasłużyła na ko-
ronę, dlatego wszystkie nasze 
uczestniczki konkursu otrzy-
mały tytuł naszych małych miss. 
Natomiast publiczność swoimi 
głosami wybrała swą własną 
ulubienicę, przyznając jej tytuł 

„Miss Publiczności”. Dziewczęta 
obdarowano pięknymi nagroda-

mi, a także gromkimi brawami. 
Jakiś czas później z udziałem 
dziewczyn w świetlicy powstała 
tablica, na której umieszczono 
zdjęcia z konkursu miss, wspól-
ny dyplom, szarfa, a także koro-
na naszych pięknych i sympa-
tycznych uczestniczek. Piątko-
wy dzień zajęć zakończyliśmy 
wyjazdem do kręgielni „Retro” 
w Zabełkowie. Dzieci podzielono 
na grupy, by rywalizować o tytuł 
najlepszego gracza, a przy tym 
świetnie się bawić. Na twarzach 
licznych uczestników wyjazdu 
można było dostrzec radość i za-
dowolenie ze wspólnie spędzo-
nego czasu.

Info: Świetlica  
w Owsiszczach

Roszków » z początkiem lip-
ca w świetlicy w Roszkowie 
rozpoczęły się dwutygodniowe 
letnie zajęcia zorganizowane 
dla naszych pociech. Czas spę-
dzany na zajęciach był urozma-
icony. Gdy pogoda dopisywała 
były piesze wycieczki, zabawy 
w piasku, rozgrywki sportowe. 
W niepogodę też się nikt nie 

nudził. Na zajęciach powstało 
wiele prac plastycznych, które 
dzieci z chęcią i zainteresowa-
niem wykonywały. Na zakoń-
czenie wakacyjnych zajęć były 
pyszne lody, które po długiej wy-
cieczce przez wały smakowały 
wyjątkowo.

 
Info: Świetlica w Roszkowie

Zabełków » Czas wakacji to 
czas wolny od nauki, który nale-
ży dzieciom zagospodarować, aby 
całe dnie nie spędzały przed kom-
puterem. Już na początku waka-
cji nasze dzieci mogły spędzać 
czas na zajęciach w bibliotece, 
zorganizowanych we współpra-
cy ze świetlicą wiejską w Zabeł-
kowie. Od 03.07.-14.07. odbywały 
się tzw. „półkolonie” w świetlicy 
w Zabełkowie. Biblioteka dołą-
czyła do tych zajęć, w dniach 05.07. 
i 12.07. odbyły się zajęcia z książką 
w tle, podczas których czytaliśmy 
książki wybrane przez dzieci oraz 
książkę edukacyjną „Co to znaczy” 
– zabawne historyjki. Dzieci bar-
dzo chętnie słuchały tych bajko-
wych opowieści. Nie tylko z książ-
ką spędzaliśmy czas, bo głównym 
zajęciem w pierwszym dniu by-
ło smażenie naleśników z owo-
cowym nadzieniem, a w drugim 
dniu piekliśmy ciasteczka. Dzie-
ci miały przy tych zajęciach dużo 
radości, a kreatywność przy ich 
ozdabianiu przerosła nasze ocze-
kiwania i okazało się, że wśród 
naszych dzieci są kandydaci do 

„Masterchefa”. Po tych kulinar-
nych wyczynach najlepsze zo-
stało na koniec, czyli poczęstu-
nek tym, co sami przygotowali, to 
dopiero była frajda! Po zjedzeniu 
wszystkich ciasteczek i naleśni-
ków część dzieci pobiegła na plac 
zabaw, a z pozostałymi dziećmi 
graliśmy w gry planszowe. To by-
ła świetna zabawa! Czas upłynął 
w miłej i sympatycznej atmosfe-
rze. Do zobaczenia za rok!

Info. Biblioteka Zabełków
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ul. Główna 13
47-450 Krzyżanowice
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KOTŁY NA EKO GROSZEK KLASY 5

KOTŁY NA PELLET KLASY 5

KOTŁY GAZOWE

INSTALACJE SOLARNE

WYKONUJEMY INSTALACJE W RAMACH DOTACJI 
  GMINY KRZYŻANOWICE ORAZ  WFOŚiGW KATOWICE

REKLAMA

REKLAMA

REKLAMA REKLAMA

BIURO RACHUNKOWE
SONIA SARNACKA

Tworków ul. Długa 30a | tel. 508 247 697
Zakres usług księgowych dla firm:

» księgi przychodów i rozchodów
» księgi handlowe (pełna księgowość)
» ryczałt i karty podatkowe
» ewidencje środków trwałych
» kadry i płace
» rozliczenia ZUS
» deklaracje CIT, PIT, VAT, ZUS
» prowadzenie spraw BHP w firmie ZAPRASZAMY!

Tworków »  w  okresie 
26.06.2017-07.07.2017 w świetli-
cy w Tworkowie odbyły się zaję-
cia wakacyjne dla dzieci w wie-
ku 5-10 lat. Program zajęć był 
atrakcyjny i przygotowany tak, 
by każde dziecko mogło w nim 
znaleźć coś dla siebie. Pod-
opieczni uczestniczyli między 
innymi w zajęciach plastycz-
nych, na których projektowały 
koszulki, tworzyli kolaże, skle-
jali modele samolotów, a także 
w zajęciach kulinarnych, spor-
towych oraz wycieczkach edu-
kacyjno-rozrywkowych. 

W pierwszym dniu zostało 
zorganizowane spotkanie z po-
licjantem celem poszerzenia 
wiedzy o bezpieczeństwie pod-
czas wypoczynku. Uczestnicy 
z ogromnym zainteresowaniem 
wysłuchali krótkiej pogadanki 
dotyczącej bezpieczeństwa. Zo-
stali również uwrażliwieni na 
potrzebę bycia widocznym na 
drodze, czemu służyć mają ele-
menty odblaskowe, które każde 
dziecko otrzymało w prezencie.

Na zajęciach kulinarnych 
dzieci własnoręcznie przygo-
towywały ciasto czekoladowe. 
Świetliczaki wykazały się duży-
mi umiejętnościami kulinarny-
mi. Największą radość sprawiła 
dzieciom konsumpcja. 

Dzieci brały udział również 
w warsztatach tanecznych, pod-
czas których miały okazję po-
znać tajniki tańca breakdance 
oraz podstawowe kroki. 

W czasie upalnych dni od-
wiedzaliśmy nasz tworkowski 
basen. Najmłodsze dzieci, wy-

posażone w rękawki, koła i de-
ski korzystały z kąpieli w bro-
dziku, a pozostała część korzy-
stała z większego basenu. Czas 
spędzony w wodzie przysporzył 
wszystkim uczestnikom oprócz 
korzyści zdrowotnych wiele ra-
dości i przyjemnych wrażeń. 

Wśród licznych atrakcji nie 
mogło zabraknąć uwielbia-
nej przez dzieci gry terenowej 

– „Szukanie skarbu”. w skarb-
cu znalazły się upominki oraz 

słodycze dla znalazców. Dużo 
radości sprawiły zabawy na 
zamku dmuchanym, puszcza-
nie olbrzymich baniek mydla-
nych oraz malowanie twarzy.

Podsumowanie zorganizo-
wanych zajęć wakacyjnych od-
było się na placu przed Cen-
trum Kultury. Kończąc spotka-
nie dzieci otrzymały dyplomy za 
udział oraz upominki.

 
Info: Świetlica w Tworkowie
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Chałupki » Za nami jedenasty 
z kolei Międzynarodowy Tur-
niej Oldbojów w Piłce Nożnej 
o Puchar Wójta Gminy Krzyża-
nowice, tym razem rozegrany 
w Chałupkach. 

W sobotnie popołudnie, 
22 lipca, na boisku LKS spotka-
ły się drużyny oldbojów z Cha-
łupek, Krzyżanowic, Zabełko-
wa oraz dwie czeskie drużyny: 
z Haci i Szylerzowic. Zawodni-
ków przywitał zastępca wójta 
gminy Krzyżanowice Grzegorz 
Swoboda, życząc udanego tur-
nieju. 

W tym roku najlepsi okaza-
li się oldboje naszych czeskich 
sąsiadów – drużyna z Haci. Dru-
gie miejsce zostało w Chałup-
kach, a trzecie wywalczyli pił-
karze z Krzyżanowic. Najlep-
szym strzelcem turnieju zo-
stał zdobywca trzech bramek 
René Konetzný z Haci, nato-
miast najstarszym uczestni-
kiem był 66-letni Paweł Duda 
z Szylerzowic.

W rozgrywkach biorą udział 
zawodnicy powyżej 35 roku ży-
cia. Głównym celem turnieju 

oldbojów, jak zawsze podkre-
ślają organizatorzy, jest dobra 
zabawa i możliwość spotkania 
się z innymi ekipami. Mimo to 
każdy zawodnik daje z siebie 
wszystko, więc i tym razem kibi-
ce mogli podziwiać wiele cieka-
wych akcji oraz bramek i prze-
żyć sporo emocji. Zawodnikom 
zaś należą się słowa uznania za 
wolę walki i kondycję, bo biega-
nie przez pół godziny po boisku 
w prawie trzydziestostopnio-
wym upale to nie lada wyczyn. 

Puchary i dyplomy wręczył 
prezes LKS Chałupki Krystian 
Kokot. Organizatorem tur-
nieju był LKS Owsiszcze oraz 
Gminny Zespół Oświaty Kultury 
Sportu i Turystyki w Krzyżano-
wicach z/s w Tworkowie. 

Wyniki meczów
• Grupa A: Chałupki, Szyle-

rzowice
• Grupa B: Zabełków, Krzy-

żanowice, Hać 

O trzecim miejscu zdecydo-
wały rzuty karne: Krzyżanowi-
ce-Szylerzowice 3:2.

Drużyny Wynik meczu Rzuty karne

Zabełków – Krzyżanowice 0 : 1 4 : 3 

Chałupki – Szylerzowice 0 : 0 5 : 3

Hać – Zabełków 2 : 1 3 : 1 

Hać – Krzyżanowice 1 : 0 -

Z WOLEJA
Sezon urlopowy w pełni, lecz 
nie dla piłkarzy, trenerów 
i działaczy sportowych. Pił-
karze już wypoczynek mają 
za sobą. Karuzela piłkarska 
2017/2018 rundy jesiennej ru-
szyła, które drużyny z naszej 
gminy i w jakich klasach będą 
występowały?

W klasie okręgowej ŚlZPN 
Katowice mamy już tylko jed-
nego przedstawiciela tj. dru-
żynę ze stolicy naszej gminy 
– LKS Krzyżanowice, która po 
dwóch rozegranych kolejkach 
zdobyła 3 punkty i plasuje się 
na XIII miejscu w tabeli.

Po spadku z klasy okręgowej 
drużyny LKS Tworków, w kla-
sie a Podokręgu Racibórz bę-
dziemy mieli dwóch przedsta-

wicieli. Po trzech rozegranych 
kolejkach LKS Chałupki plasu-
je się na IX miejscu, mając na 
koncie 4 punkty, natomiast LKS 
Tworków zdobywając 1 punkt 
zajmuje XIII miejsce w tabeli.

Po awansie do klasy B druży-
ny LKS Zabełków w tej kla-
sie reprezentować nas będą 
dwie drużyny tj. LKS Zabeł-
ków i LKS Owsiszcze. Obie 
drużyny rozegrały już po trzy 
kolejki i tak: LKS Owsiszcze 
zdobył 4 punkty i zajmuje miej-
sce siódme, LKS Zabełków 

– 1 punkt i XIV miejsce. 

We wszystkich grupach gra po 
16 zespołów. 

Nie wystartowały jeszcze dru-
żyny klasy C Podokręgu Raci-

bórz, w której wystąpią z na-
szej gminy: LKS Bolesław, LKS 
Owsiszcze II i LKS Tworków II. 
Po spadku do klasy C drużyna 
LKS Bieńkowice na dzień dzi-
siejszy nie zgłosiła drużyny do 
rozgrywek. 

Drużyny młodzieżowe nie 
wznowiły jeszcze rozgrywek.

Rotacje zawodników w  klu-
bach są ogromne, ale jest to 
okres okienka transferowego, 
więc jest to sytuacja w klubach 
do przewidzenia. To dopiero 
początek rozgrywek, ale jak 
mówi przysłowie: „Dobry start 
tynfa wart”. 

Sytuacja z dnia 22.08.2017 r.

Jan Kubik 

Puchar Wójta dla oldbojów z Haci

Tworków » w niedzielę 30 lip-
ca na stawie Trzeciok w Twor-
kowie odbyły się kolejne zawo-
dy wędkarskie zorganizowa-
ne przez Polski Związek Węd-
karski Koło 109 Krzyżanowice. 
Tym razem o miano najlepszego 
rywalizowali emeryci i renci-
ści. W zawodach uczestniczyło 
22 wędkarzy.

Zawody trwały cztery go-
dziny i nikt nie opuścił łowiska 
z pustą siatką. Choć efekty po-
łowów były różne, wszyscy byli 
zadowoleni, atmosfera sympa-
tyczna, i najważniejsze – pogoda 
była wyśmienita. Ryby nie były 
imponujące, przeważały kara-
sie, płocie, okonie czasem trafił 
się lin. Jedynego karpia złowiła 
jedyna w gronie panów kobieta 

– Teresa Śmietana. 
Dla wszystkich seniorów 

przygotowano kiełbaski z gril-
la, a potem wręczono nagrody 
i dyplomy. 

Wyniki zawodów 
– najlepsza dziesiątka 
1. Kazimierz Cieślak (4380 pkt)
2. Jerzy Girtler (3580 pkt)
3. Bernard Popela (2660 pkt)
4. Zygfryd Więcek (2550 pkt)
5. Henryk Filip (2500 pkt)
6. Hubert Hołomek (2500 pkt)
7. Andrzej Sierżęga (2160 pkt)
8. Zdzisław Sitarski (2150 pkt)

9. Ludwik Siekaczek (1980 pkt)
10. Bronisław Podr uczny 

(1750 pkt)

Jedyna kobieta wśród węd-

karzy – pani Teresa Śmietana 
– może pochwalić się wynikiem 
2710 punktów. 

(tb)

Wędkowali emeryci

W finale walczyły drużyny 
z Chałupek i Haci. Po bezbram-
kowym remisie w rzutach kar-
nych lepsi okazali się zawodni-
cy z Haci. 
• I miejsce Hać 
• II miejsce Chałupki
• III miejsce Krzyżanowice
• IV miejsce Szylerzowice
• V miejsce Zabełków 

(tb)

Zabełków

Szylerzowice

KrzyżanowiceChałupki

Hać
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KOMPLEKSOWE
USŁUGI POGRZEBOWE
całodobowo
Andrzej Bulenda
tel. 032 419 63 35,
tel. kom. 0 692 753 998
Kwiaciarnia KRYSTYNA
Tworków ul. Raciborska 3
e-mail: kwiaciarnia.krystyna.bulenda@neostrada.pl
BOGATY WYBÓR TRUMIEN
NAJTAŃSZA USŁUGA w NASZYM REJONIE
KARAWAN, TRAGARZE, KWIATY
MIĘDZYNARODOWY PRZEWÓZ ZWŁOK

ROZLICZAMY ZASIŁEK POGRZEBOWY
Opieka nad grobami Twoich bliskich

REKLAMA

REKLAMA

REKLAMA

Grzegorz Drobny / tel. 660 921 687 / e-mail: grzegorzdrobny.gd@gmail.com / www.grzegorz-drobny.pl 

Chcesz by Twoja firma była rozpoznawalna?
Projektuję identyfikacje wizualne oraz strony internetowe

REKLAMA
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Autostopowiczka w średnim wieku usiłuje złapać okazję. Niestety, samochody nie za-
trzymują się. Po długim czasie słychać pisk opon, zatrzymuje się auto, kierowca otwiera 
drzwiczki i mówi: Niech pani wsiada, ja nie jestem z tych, co zabierają tylko młode i ładne…



Mąż do żony: Kochanie, nie mogę znaleźć herbaty!
– Ty beze mnie to z niczym byś sobie nie poradził! Herbata jest w apteczce, w puszce 
po kakao, z nalepką „sól”.



Kobieta jedzie samochodem. Nagle słyszy głośny hałas na zewnątrz. Zatrzymuje się, wy-
chodzi z samochodu i patrzy – na ziemi leży jakaś metalowa część. Dźwiga ją z trudem 
i próbuje dopasować, z którego miejsca owa rzecz mogła odpaść. Nic z tego. Taszczy więc 
część na tylne siedzenie i jedzie do mechanika. Po przeglądzie auta, mechanik informuje: 
Samochód w zupełnym porządku, ale ten właz kanalizacyjny trzeba odwieźć na miejsce…



Panna Ziuta zawsze spóźnia się do pracy. Któregoś dnia szef wzywa ją do siebie: Czy 
pani wie, o której zaczynamy pracę?
– a skąd mam wiedzieć?! Kiedykolwiek przyjdę, wszyscy już pracują!



Rozmawia dwóch psychologów:
– Wiesz, to dziwne – mówi pierwszy – wystarczy krzyknąć „aaaaaa!” w bibliotece, a wszy-
scy się na ciebie gapią w milczeniu.
– a próbowałeś zrobić to samo w samolocie? – mówi drugi – Wszyscy się przyłączają.



W remizie dzwoni telefon.
– Halo, straż pożarna? Moja żona próbowała dziś, jak się piecze mięso w naszej nowej 
kuchence i...
– Dziękujemy, ale już jesteśmy po obiedzie!

Myśl

Uśmiechnij się

Liczba miesiąca

Sierpniowa oferta czytelnicza poświęcona będzie kobiecie piszącej 
literaturę kryminalną, w której rozczytywali się wszyscy. Joanna 
Chmielewska była niewątpliwie najpopularniejszą współczesną pis-
arką polską, autorką 42 tomów prozy, głównie dla dorosłych, lecz i dla 
młodzieży. Każda jej nowa książka prawie automatycznie wędrowała 
na szczyty polskich list bestsellerów i utrzymywała się tam długo. 
Wszystkie utwory powieściowe Joanny Chmielewskiej były wielokrot-
nie wznawiane, a niektóre adaptowane dla potrzeb filmu i telewizji.

Z bibliotecznej 
półki

KLIN
To literacki debiut z 1964 roku i jakże bardzo udany. Przezabawna kryminalna 
komedia omyłek. Polska za czasów PRL-u, budki telefoniczne, nieudolni ra-
busie, milicja i w tym całym zamieszaniu ona – Joanna, zwariowana i nieobli-
czalna pani architekt. w chłodny zimowy wieczór Joanna czeka na telefon od 
ukochanego. Co powinna zrobić, skoro ukochany się nie odzywa? Zamiast nie-
go w słuchawce odzywa się tajemniczy głos mężczyzny. Najlepiej klin klinem! 
Ale czy rzeczywiście odpowiednim lekarstwem na starą miłość będzie nowa? 
Joanna w wyniku niesłychanych perypetii wplątuje się w iście szpiegowską 
intrygę. a wszystko zaczyna się od telefonicznej pomyłki, po której następuje 
lawina sensacyjno-komediowych zdarzeń. Po kilku nieprzespanych nocach 

podejmuje się wyzwania odkrycia o co chodzi ludziom, którzy do niej dzwonią i podają różne cy-
fry. Czy są one przypadkowe, czy jednak mają jakieś znaczenie? Kim są ludzie, którzy dzwonią do 
naszej bohaterki? Czy uda jej się rozwikłać całą tajemniczą sprawę? 

ROMANS WSZECH CZASÓW 
„Romans wszech czasów” traktuje o niecodziennej zamianie. Podczas zimo-
wej przechadzki po Krakowskim Przedmieściu Joanna napotyka mężczyznę, 
który proponuje, by zastąpiła w domu przez trzy tygodnie jego ukochaną. Skon-
sternowane spojrzenie narratorki sprawia, że śmiałek traci pewność siebie 
i zrazu wycofuje się z wystosowanej prośby. Na szczęście reakcja kobiety była 
spowodowana jedynie chwilowym przerażeniem. Ostatecznie chęć przeżycia 
kolejnej przygody i słuszne wynagrodzenie, przekonują ją do przystania na 
propozycję. Od tego momentu zasadniczym problemem będzie odpowiednia 
charakteryzacja – ufryzowanie i kosmetyczne retusze. Podczas konfrontacji 
z pierwowzorem Joanna złapie się na tym, że między nią a właściwą żoną Pa-

na Maciejki nie ma żadnej różnicy. Zachwycona perspektywą zarobienia kilkuset złotych, jazdą 
nowym volvo i możliwością mieszkania w obszernej willi, Joanna porzuca swoje prawdziwe je-
stestwo i zmienia się w Basieńkę.

CAŁE ZDANIE NIEBOSZCZYKA
To pierwsza powieść Joanny Chmielewskiej o charakterze przygodowym. Ak-
cja toczy się we Francji, Brazylii, na Sycylii, Danii, NRD i w Polsce. w nielegal-
nej szulerni Joanna zostaje przypadkowo wzięta za inną osobę. Pomyłka ta po-
woduje, że jej to właśnie umierający mężczyzna powierza swe ostatnie słowa, 
będące wskazówką do odnalezienia cennego skarbu. Jako, że i inni zauważyli 
ten fakt, zostaje ona porwana przez bandytów i ląduje w Brazylii. Staje ona nie 
tylko przed problemem wydostania się z miejsca przetrzymywania, ale i jak 
powiadomić władze o swojej wiedzy, aby się nie natknąć na wysłannika szajki. 
Główna bohaterka i narratorka zarazem jest właściwie parodią prywatnego 
detektywa – średnio rozgarnięta życiowo, co rusz pakuje się w nieprawdopo-

dobne kłopoty, za to dedukcją oraz sprytem przewyższa Holmesa, Poirota i samego ojca Mate-
usza razem wziętych. Nawet międzynarodowa afera kryminalna to dla niej pikuś. Joanna potrafi 
wyjść cało z każdej opresji, np. ucieknie z lochu tunelem wydrążonym przy pomocy szydełka – a co! 

KROKODYL z KRAJU KAROLINY
Gdy w tajemniczych okolicznościach ginie najlepsza przyjaciółka Joanny, a wkrót-
ce potem znika z kostnicy jej ciało, główna bohaterka postanawia na własną 
rękę rozwikłać kryminalną zagadkę i znaleźć zabójcę swojej przyjaciółki Alicji. 
Nie ułatwia tym zadania milicji. Dysponuje ona jednak informacjami, które są 
nieznane stróżom prawa. Prywatne śledztwo prowadzi ją do Kopenhagi, a do-
kładniej na tory wyścigowe Amager i Charlottenlund. Okazuje się że śmierć 
Alicji była w specyficzny sposób związana z życiem Joanny, która jako jedyna 
ma szansę wyjaśnić zagadkę zabójstwa. Kryminał napisany wspaniale, wiele się 
z niego można dowiedzieć o tym jak wyglądał nasz kraj na początku lat 70-tych.

WSZYSTKO CZERWONE
Bohaterką jest Alicja Hansen, roztargniona wdowa, mieszkająca samotnie na 
przedmieściach Kopenhagi w Allerød. Nazwa ta zostaje przetłumaczona przez 
jej przyjaciółkę jako Wszystko czerwone, co zapowiada falę krwawych zbrodni. 
Tajemniczy morderca na początku zabija Edka, by następnie próbować pozba-
wić życia jeszcze kilkanaście osób. Śledztwem zajmuje się duński policjant pan 
Muldgaard - mówiący po polsku niegramatycznie i stylem biblijnym. Okazu-
je się, że zabójca nieudolnie poluje na Alicję, a motyw zbrodni jest nieznany. 
Mógłby go wyjaśnić tajemniczy list, którego bohaterowie szukają przez większą 
część powieści. Dodatkowo przez dom przewija się ogromna liczba gości, co nie 
ułatwia rozwiązania zagadki, sprawę komplikuje również roztargnienie Alicji.

STUDNIE PRZODKÓW
W „Studniach przodków” pojawia się nie tylko Joanna, ale także jej zwario-
wana rodzinka – przygłuchy ojciec, matka mająca manię szukania ukrytych 
skarbów w studniach, ciotka Jadzia z nieodłącznym aparatem fotograficz-
nym, sceptycznie nastawiona ciotka Lucyna i wiecznie narzekająca ciot-
ka Teresa, która przyjechała w odwiedziny z Kanady. Szaleństwo wybucha 
z chwilą pojawienia się trupa, przy którym znaleziono adresy żeńskich człon-
ków rodziny. Tajemniczą sprawę należy wyjaśnić. Rodzinka rusza do boju.  
Książka jest bardzo zabawna. To wyjątkowe nagromadzenie absurdalnych, prze-
śmiesznych sytuacji. Zwariowane rozmowy ciotek, dowcipne dialogi i pomysły 
bohaterów nie pozwalają na nudę. Część kryminalnej akcji dzieje się w Raciborzu.

Agnieszka Winiarczyk

83.866,60
zł wydano na remonty przeprowadzone podczas wakacji w przedszkolach gminy 

Krzyżanowice 

Kiedy ludzie są tego samego zdania co ja, mam zawsze wrażenie, że się pomyliłem.

Oscar Wilde
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